2019年 10月吉日

＜呼吸リハビリテーション研修会のご案内＞

～呼吸理学療法の評価法と運動療法、作業療法まで～

拝啓

ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

この度、呼吸リハビリテーションの拡充を図るため、呼吸理学療法、作業療法の知識・技術の均てん

化を目的とした研修会を実施する運びとなりました。実技中心の研修会となります。なお、本研修会は

3 学会合同呼吸療法認定士認定委員会認可（25 点取得可）の研修会となります。多数のご参加をお待ち

しております。                                  敬具

記

日時：令和元年 12 月 22 日（日） 9:30～16:10（9:00 より受付開始）

場所：医療福祉専門学校 緑生館 総合看護学科校舎（佐賀県鳥栖市西新町 1422-47）

対象・定員：理学療法士、作業療法士 32 名（同一施設は最大 4 名まで）

内容：

・呼吸リハビリテーションの評価と運動療法（90 分）

講師： 佐賀大学医学部附属病院  理学療法士 今泉 潤紀 氏

    敬天堂古賀病院           理学療法士 松本 雄次 氏

・呼吸器疾患への作業療法の評価と実践法（50分）

講師： 佐賀県医療センター好生館 作業療法士 野崎 忠幸 氏

・実技講習会

1. フィールド歩行テスト（ＳＷＴ、6ＭＷＴ）（30 分）

2. フィジカルアセスメント（聴診）    （30分）

3. 作業療法の評価                 （30分）

4. ADL 指導法                   （30 分）

講師：医師、理学療法士、作業療法士

・患者症例を通じた呼吸リハビリテーションの進め方（50 分）

   講師：島田 恭憲 氏（佐賀県医療センター好生館 理学療法士）

野崎 忠幸 氏（佐賀県医療センター好生館 作業療法士）

備考：服装は動きやすい服装で、内履きをご持参下さい。また聴診器をお持ちの方はご持参ください。

受講費：４，０００円（はがくれ呼吸ケアネット会員１，５００円）

※会員割引は研修会申し込み以前に本会会員になられている方のみです。

申込方法：はがくれ呼吸ケアネットホームページ http://www.hagakure-net.org/top にアクセスして

頂き、｢医療従事者向け催し物予告｣のページより参加申込みを行って下さい。

申込締切： 令和元年 12 月 13 日（金） 但し、先着順とし、定員になり次第締め切りとさせて頂きます。

  以上

主催： ＮＰＯはがくれ呼吸ケアネット

＜問い合わせ先(事務局)＞

〒831-0016 福岡県大川市酒見 141-11（高木病院内）  担当： 相浦

TEL： 080-2794-3580（事務局携帯） FAX： 0944-88-8121 E-mail： hq_hagakure@hotmail.co.jp

http://www.hagakure-net.org/top